



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

## TERMO DE REFERÊNCIA

PA - 22913/2023

**OBJETO: AQUISIÇÃO De Chapas (Sarrafo, Melaminico, Compensado, Plastificado, Fórmica, Resinado, Cumeeiras, Tábuas, Forros, Pontaletes, Vigas, Pranchas de Madeira, Rolo de Fita, Caibro e Folhas de Madeira).**

### 1. DO OBJETO

1.1 Constituem objeto do presente processo a contratação de empresa do ramo pertinente, para aquisição parcelada e estimada de Chapas (Sarrafo, Melaminico, Compensado, Plastificado, Fórmica, Resinado, Cumeeiras, Tábuas, Forros, Pontaletes, Vigas, Pranchas de Madeira, Rolo de Fita, Caibro e Folhas de Madeira) da Prefeitura Municipal de Taboão da Serra;

1.2 O prazo do Objeto deverá ser de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura;

1.3 Havendo necessidade, a Prefeitura Municipal de Taboão da Serra poderá pedir a Prorrogação do referido Objeto por mais 12 (doze) meses;

1.4 A sua natureza trata-se da contratação de Empresa no ramo de Chapas (Sarrafo, Melaminico, Compensado, Plastificado, Fórmica, Resinado, Cumeeiras, Tábuas, Forros, Pontaletes, Vigas, Pranchas de Madeira, Rolo de Fita, Caibro e Folhas de Madeira) tendo em vista a necessidade da Prefeitura manter a manutenção dos seus prédios próprios, como também escolas, creches, UBS's e etc, presando sempre o melhor atendimento, conforto e segurança da população;

1.5 Os quantitativos estão expressos e informados no item 5 (cinco) do Estudo Técnico Preliminar (ETP).

### 2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

2.1 Os itens serão utilizados para manutenção das unidades da Prefeitura;

2.2 O transporte do objeto e sua logística de entrega, fica a critério do vencedor da Licitação, desde que atenda todos os requisitos exigidos em Lei;

2.3 A entrega do Objeto será "Parcelada", e conforme a determinação da Secretaria de Manutenção (SEMA);

2.4 A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, que poderá entre outras informações, determinar outro local de entrega, sempre dentro dos limites do município de Taboão da Serra;



# *Prefeitura Municipal de Taboão da Serra*

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

2.5 Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados e devolvidos;

2.6 A colocação e/ou instalação do Objeto ficará a critério da Prefeitura conforme a demanda dos locais e os Prédios Públicos.

### **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

3.1 A(s) Empresa(s) vencedora(s) devem atender a todas as exigências do Edital, inclusive quanto à documentação constante deste instrumento e os seus Anexos.

3.2 A(s) Empresa(s) vendedora(s) devem atentar-se aos preceitos estabelecidos nas seguintes Leis:

- Lei 1586/2005 - Art. 3º;
- Lei 6.938/81 e;
- Lei 9.605/98.

### **4. MODELO DE EXECUÇÃO**

4.1 A presente contratação de Empresa no Ramo de Chapas (Sarrafo, Melaminico, Compensado, Plastificado, Fórmica, Resinado, Cumeeiras, Tábuas, Forros, Pontaletes, Vigas, Pranchas de Madeira, Rolo de Fita, Caibro e Folhas de Madeira) poderá trazer o resultado em termos de economia a Prefeitura e com isso a otimização dos recursos materiais e financeiros disponíveis;

4.2 Dessa forma a Administração poderá cumprir com todos os seus deveres institucionais e oferecer um serviço de qualidade a população, conforme consta no item 10 no Estudo Técnico Preliminar (ETP).

### **5. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO**

5.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas e as normas da Lei Federal nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;

5.2 A fiscalização do Contrato compete a Prefeitura ou o Secretário da Pasta ou ainda, a quem a ela determinar, dentro dos moldes e da Lei em vigor.

### **6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

6.1 A(s) entrega(s) produto(s) deverá(ão) ser(em) realizada(s), quando solicitado, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de até 10(dez) dias úteis, após o recebimento do



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

pedido e mediante agendamento da Unidade Requisitante e/ou Departamento de Compras.

6.2 O valor do objeto licitado será pago à DETENTORA no prazo, em até **14 D.A.E.D.F (catorze dias após a entrega do documento fiscal)** dos produtos licitados, mediante a apresentação de Nota Fiscal e/ou Fatura, instruídos com as respectivas certidões solicitadas em Edital.

## 7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

7.1 Os A escolha será efetuada através de licitação pelo sistema eletrônico, com a escolha da melhor oferta por preço unitário e a Empresa que atenda aos critérios exigidos.

## 8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 Descrição técnica dos Objetos como também os valores quantitativos e valores estimados por item, conforme consta no item 5 (cinco) e 7 (sete) do Estudo Técnico Preliminar (ETP);

Item	Objeto / Descritivo	Unid.	Qtda.
01	TABUA DE PINUS 1"X 12" (2,0CM X 30CM ) PADRÃO	Unid.	800
02	TABUA DE CAMBARA 1"X 12" (2,0CM X 30CM)	Unid.	800
03	TABUA DE PINUS 2,0CM X 0,30 X 3,50 BRUTA	Unid.	800
04	TABUA DE PINUS APARELHADO MEDIDA 2,0X0,30X3,50	Unid.	800
05	TABUA CAMBARA APARELHADA MEDIDA 2,0CMX0,30X3,50	Unid.	800
06	TABUA DE CEDRINHO APARELHADA 2,2 X 29CM X 4MTS	Unid.	500
07	PRANCHA DE EUCALIPTO DE 06 X 20 X 6 MTS	Unid.	120
08	PRANCHA DE CAMBARA DE 06 X 20 X 6 MTS	Unid.	120
09	PRANCHA DE EUCALIPTO DE 06 X 30 X 6 MTS	Unid.	120
10	PRANCHA DE CAMBARA DE 06 X 30 X 6MTS	Unid.	120
11	PRANCHA DE EUCALIPTO APARELHADO DE 06 X 20 X 6 MTS	Unid.	120
12	PRANCHA DE CAMBARA APARELHADO DE 06 X 20 X 6 MTS	Unid.	120
13	PRANCHA DE EUCALIPTO APARELHADO 06 X 30 X 6 MTS	Unid.	120
14	PRANCHA DE CAMBARA APARELHADO 06 X 30 X 6 MTS	Unid.	120
15	PONTALETE DE PINUS 3 M X 7CM X 7CM	Unid.	800
16	PONTALETE DE CAMBARA 3M X 7CM X 7CM	Unid.	800
17	PONTALETE PINUS 7 X 7 CM X 4 M	Unid.	800
18	PONTALETE EUCALIPTO DE 7 X 7 CM X 4 M	Unid.	800
19	PONTALETE DE CAMBARA DE 7 X 7 CM X 4 M	Unid.	800



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

20	VIGA EUCALIPTO 5 X 15CM	Unid.	300
21	VIGA DE CAMBARA 5 X 15CM	Unid.	300
22	VIGA DE EUCALIPTO 5 X 11CM	Unid.	300
23	VIGA DE CAMBARA 5 X 11CM	Unid.	300
24	CAIBRO ANGELIM PEDRA/ITAUBA/GARAPERA 6X5CM COMP.4M	Unid.	800
25	CHAPA MELAMINICO FORMICA BRANCO 0,8 X 125 X 308MM	Unid.	600
26	CHAPA SARRAFEADO 180 X 270 X 18MM	Unid.	300
27	TELHA ONDULADA DE FIBRO CIMENTO 1.10 X 2.44 X 8MM	Unid.	1.200
28	TELHA CUMEEIRA FIBRO CIMENTO 5 GRAUS 1.10 X 8.MM	Unid.	800
29	TELHA ONDULADA FIBRO CIMENTO 0,50XCM X 2,44 X 5MM	Unid.	400
30	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49 CENT X 3,00 MTS	Unid.	400
31	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49 CENT X 4,00 MTS	Unid.	400
32	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM X 5,00 MTS	Unid.	400
33	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM X 6,00 MTS	Unid.	400
34	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,90CM X 6,00 MTS	Unid.	400
35	CUMEEIRA PARA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM	Unid.	300
36	CUMEEIRA PARA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,90 CM	Unid.	300
37	SARRAFO DE CEDRENHO APARELHADO 2,2X9,5CMX3,5MTS	Unid.	800
38	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADO 2CM X 10CM X 3MTS	Unid.	800
39	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADO 15CM X 3MTS X 2CM	Unid.	800
40	FORRO DE PVC FRISADO BRANCO 8MM X 20CM X 3MTS	M2	300
41	FORRO DE PVC FRISADO BRANCO 4MTS X 20CM X 7MM	M2	300
42	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 10CM X 3MTS PADRAO	Unid.	500
43	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 15CM X 3MTS PADRAO	Unid.	600
44	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 50CM X 3MTS PADRAO	Unid.	600
45	FOLHA DE MADEIRITE 1,10 X 2,20 X 14MM	Unid.	2.000
46	ROLO DE FITA COM BORDA PARA ACABAMENTO BRANCA	M2.	400
47	TELHA DE CHAPA GALVANIZADA 1,05 X 6,00 MTS	M2.	6.000
48	COLA BRANCA PARA MADEIRA EXTRA	Kg.	240
49	COLA PARA FORMICA CASCOLAC EXTRA 2,80 KG	Gl.	240
50	CHAPA RESINADO 15 X 110 X 220MM	Unid.	600
51	CHAPA RESINADO 10 X 110 X 220MM	Unid.	600
52	CHAPA PLASTIFICADA 15 X 110 X 220MM	Unid.	600
53	CHAPA SARRAFEADO 160 X 250 X 18MM	Unid.	400
54	CHAPA SARRAFEADO 160 X 250 X 20MM	Unid.	400
55	CHAPA CAMPENSADO SARREFEADO VIROLA EXTRA	Unid.	400



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

56	FOLHA MARFIM 0,30 X 4,00M	Unid.	240
57	FOLHA DE CEREJEIRA MEDINDO 0,30 X 4,00M	Unid.	240
58	CHAPA DE FORMICA TEXTURIZADA BRANCA	Unid.	400
59	CHAPA COMPENSADO NAVAL 20MM	Unid.	400
60	CHAPA SARRAFEADO 2.50 X 1.60 X 18 MM	Unid.	600
61	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO 2,20 X 1,60X 15MM	Unid.	600
62	CHAPA COMPENSADO CEDRO 2.20 X 1.60 X 10MM	Unid.	600
63	FORRO CEDRINHO MESCLADO FARDOS DE 3M	M2.	300
64	PRANCHA DE PINHO APARELHADA 04 X 30 X 6MTS	Unid.	200
65	MEIA CANA DE CEDRINHO MEDINDO 3 METROS DE COMPRIMENTO	Unid.	600
66	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 17MM X 1,10 X 2,20 MTS	M2.	600
67	CHAPA PLASTIFICADA 20X110X220MM	Unid.	1.200
68	CHAPA DE COMPENSADO SARRAFEADO DE 18MM DE 1ª QUALIDADE	PC.	1.200
69	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 110 X 220 PRETO 18MM	Unid.	1.200
70	COLA BRANCA PARA MADEIRA EXTRA GALAO DE 5KL	Kg.	240
71	CHAPA COMPENSADO NAVAL MED.2,20MT X 1,10 MT-20MM	Unid.	1.200
72	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO Med. 2,20 mt x 1,60mt - 10mm	Unid.	600
73	CHAPA COMPENSADO 18MM - MESCLA	PC.	300
74	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO med.2,20mt x 1,60mt - 15mm	Unid.	400
75	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO med.2,20mt x 1,60mt - 18mm	Unid.	800
76	CHAPA COMPENSADO VIROLA EXTRA med.2,20mt x 1,60mt - 15mm	Unid.	800
77	CHAPA PLASTIFICADA - MED.1,10 X 2,20 MT - 15MM	Unid.	300
78	CHAPA PLASTIFICADA - MED.1,10MT X 2,20MT - 20MM	Unid.	400
79	CHAPA RESINADO - MED.1,10 X 2,20MT - 10MM	Unid.	400
80	CHAPA RESINADO MD.1,10MT X 2,20MT - 15MM	Unid.	400
81	CHAPA SARRAFEADO MED.1,60MT X 2,50MT - 18MM	Unid.	400
82	CHAPA SARRAFEADO MED.1,60MT X 2,50MT - 20MM	Unid.	400
83	FOLHA DE MADEIRITE RESINADO 1,10MT X 2,20MT - 10MM	Unid.	1.000
84	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 17MM X 1,10 X 2,20 MTS	Unid.	600
85	CHAPA DE FORMICA TEXTURIZADA BRANCA med.3,08 mt x 1,25 mt.0,8mm	Unid.	300





## Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

86	CHAPA MELAMINICO FORMICA3,08MT X 1,25MT.0,8MM brilhante branca	Unid.	600
87	PONTALETE MED.0,7 CM X 0,7 CM - 4MT DE COMPRIMENTO	Unid.	800
88	TELHA CUMEEIRA 5 GRAUS Fibro Cimento MED.1,10 MT - 8 MM	Unid.	600

8.2 Os preços demonstrados foram consultados no mercado privado, e que atendem aos requisitos estabelecidos pela Secretaria Municipal de Manutenção.

Item	Descritivo	Qtda.	Unid.	Vr.Unit.	Vr. Total
	Chapas (Sarrafo, Melaminico, Compensado, Plastificado, Fórmica, Resinado, Cumeeiras, Tábuas, Forros, Pontaletes, Vigas, Pranchas de Madeira, Rolo de Fita, Caibro e Folhas de Madeira).				
01	TABUA DE PINUS 1"X 12" (2,0CM X 30CM ) PADRÃO	800	Unid.	R\$ 61,43	R\$ 49.149,33
02	TABUA DE CAMBARA 1"X 12" (2,0CM X 30CM)	800	Unid.	R\$ 159,00	R\$ 127.200,00
03	TABUA DE PINUS 2,0CM X 0,30 X 3,50 BRUTA	800	Unid.	R\$ 86,33	R\$ 69.066,67
04	TABUA DE PINUS APARELHADO MEDIDA 2,0X0,30X3,50	800	Unid.	R\$ 202,26	R\$ 161.813,33
05	TABUA CAMBARA APARELHADA MEDIDA 2,0CMX0,30X3,50	800	Unid.	R\$ 236,40	R\$ 189.125,33
06	TABUA DE CEDRINHO APARELHADA 2,2 X 29CM X 4MTS	500	Unid.	R\$ 104,94	R\$ 52.470,00
07	PRANCHA DE EUCALIPTO DE 06 X 20 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 279,84	R\$ 33.580,80
08	PRANCHA DE CAMBARA DE 06 X 20 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 466,40	R\$ 55.968,00
09	PRANCHA DE EUCALIPTO DE 06 X 30 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 125,08	R\$ 15.009,60
10	PRANCHA DE CAMBARA DE 06 X 30 X 6MTS	120	Unid.	R\$ 318,00	R\$ 38.160,00
11	PRANCHA DE EUCALIPTO APARELHADO DE 06 X 20 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 400,68	R\$ 48.081,60
12	PRANCHA DE CAMBARA APARELHADO DE 06 X 20 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 466,42	R\$ 55.971,20



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

13	PRANCHA DE EUCALIPTO APARELHADO 06 X 30 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 421,88	R\$ 50.625,60
14	PRANCHA DE CAMBARA APARELHADO 06 X 30 X 6 MTS	120	Unid.	R\$ 530,00	R\$ 63.600,00
15	PONTALETE DE PINUS 3 M X 7CM X 7CM	800	Unid.	R\$ 84,80	R\$ 67.840,00
16	PONTALETE DE CAMBARA 3M X 7CM X 7CM	800	Unid.	R\$ 121,90	R\$ 97.520,00
17	PONTALETE PINUS 7 X 7 CM X 4 M	800	Unid.	R\$ 33,92	R\$ 27.136,00
18	PONTALETE EUCALIPTO DE 7 X 7 CM X 4 M	800	Unid.	R\$ 148,40	R\$ 118.720,00
19	PONTALETE DE CAMBARA DE 7 X 7 CM X 4 M	800	Unid.	R\$ 233,20	R\$ 186.560,00
20	VIGA EUCALIPTO 5 X 15CM	300	Unid.	R\$ 114,48	R\$ 34.344,00
21	VIGA DE CAMBARA 5 X 15CM	300	Unid.	R\$ 185,50	R\$ 55.650,00
22	VIGA DE EUCALIPTO 5 X 11CM	300	Unid.	R\$ 114,48	R\$ 34.344,00
23	VIGA DE CAMBARA 5 X 11CM	300	Unid.	R\$ 185,50	R\$ 55.650,00
24	CAIBRO ANGELIM PEDRA/ITAUBA/GARAPERA6X5CM COMP. 4M	800	Unid.	R\$ 50,88	R\$ 40.704,00
25	CHAPA MELAMINICO FORMICA BRANCO 0,8 X 125 X 308MM	600	Unid.	R\$ 583,00	R\$ 349.800,00
26	CHAPA SARRAFEADO 180 X 270 X 18MM	300	Unid.	R\$ 646,60	R\$ 193.980,00
27	TELHA ONDULADA DE FIBRO CIMENTO 1.10 X 2.44 X 8MM	1.200	Unid.	R\$ 116,60	R\$ 139.920,00
28	TELHA CUMEEIRA FIBRO CIMENTO 5 GRAUS 1.10 X 8.MM	800	Unid.	R\$ 169,60	R\$ 135.680,00
29	TELHA ONDULADA FIBRO CIMENTO 0,50XCM X 2,44 X 5MM	400	Unid.	R\$ 106,00	R\$ 42.400,00
30	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49 CENT X 3,00 MTS	400	Unid.	R\$ 530,00	R\$ 212.000,00
31	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49 CENT X 4,00 MTS	400	Unid.	R\$ 614,80	R\$ 245.920,00
32	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM X 5,00 MTS	400	Unid.	R\$ 636,00	R\$ 254.400,00
33	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM X 6,00 MTS	400	Unid.	R\$ 720,80	R\$ 288.320,00



## Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

34	TELHA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,90CM X 6,00 MTS	400	Unid.	R\$ 848,00	R\$ 339.200,00
35	CUMEEIRA PARA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,49CM	300	Unid.	R\$ 95,40	R\$ 28.620,00
36	CUMEEIRA PARA CANALETA FIBRO CIMENTO 0,90 CM	300	Unid.	R\$ 126,14	R\$ 37.842,00
37	SARRAFO DE CEDRENHO APARELHADO 2,2X 9,5CM X3,5MTS	800	Unid.	R\$ 84,50	R\$ 67.605,33
38	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADO 2CM X 10CM X 3MTS	800	Unid.	R\$ 94,63	R\$ 75.706,67
39	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADO 15CM X 3MTS X 2CM	800	Unid.	R\$ 115,54	R\$ 92.432,00
40	FORRO DE PVC FRISADO BRANCO 8MM X 20CM X 3MTS	300	M2	R\$ 63,60	R\$ 19.080,00
41	FORRO DE PVC FRISADO BRANCO 4MTS X 20CM X 7MM	300	M2	R\$ 72,08	R\$ 21.424,00
42	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 10CM X 3MTS PADRAO	500	Unid.	R\$ 58,90	R\$ 29.453,33
43	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 15CM X 3MTS PADRAO	600	Unid.	R\$ 72,08	R\$ 43.248,00
44	SARRAFO DE CEDRINHO APARELHADA 50CM X 3MTS PADRAO	600	Unid.	R\$ 104,94	R\$ 62.964,00
45	FOLHA DE MADEIRITE 1,10 X 2,20 X 14MM	2.000	Unid.	R\$ 86,23	R\$ 172.466,67
46	ROLO DE FITA COM BORDA PARA ACABAMENTO BRANCA	400	M2.	R\$ 318,00	R\$ 127.200,00
47	TELHA DE CHAPA GALVANIZADA 1,05 X 6,00 MTS	6.000	M2.	R\$ 583,00	R\$ 3.498.000,00
48	COLA BRANCA PARA MADEIRA EXTRA	240	Kg.	R\$ 31,80	R\$ 7.632,00
49	COLA PARA FORMICA CASCOLAC EXTRA 2,80 KG	240	Gl.	R\$ 296,80	R\$ 71.232,00
50	CHAPA RESINADO 15 X 110 X 220MM	600	Unid.	R\$ 164,30	R\$ 98.580,00
51	CHAPA RESINADO 10 X 110 X 220MM	600	Unid.	R\$ 132,33	R\$ 79.400,00
52	CHAPA PLASTIFICADA 15 X 110 X 220MM	600	Unid.	R\$ 318,00	R\$ 190.800,00
53	CHAPA SARRAFEADO 160 X 250 X 18MM	400	Unid.	R\$ 381,60	R\$ 152.640,00
54	CHAPA SARRAFEADO 160 X 250 X 20MM	400	Unid.	R\$ 439,90	R\$ 175.960,00
55	CHAPA CAMPENSADO SARREFEADO	400	Unid.	R\$ 583,00	R\$ 233.200,00





# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

	VIROLA EXTRA				
56	FOLHA MARFIM 0,30 X 4,00M	240	Unid.	R\$ 614,80	R\$ 147.552,00
57	FOLHA DE CEREJEIRA MEDINDO 0,30 X 4,00M	240	Unid.	R\$ 731,40	R\$ 175.536,00
58	CHAPA DE FORMICA TEXTURIZADA BRANCA	400	Unid.	R\$ 439,90	R\$ 175.960,00
59	CHAPA COMPENSADO NAVAL 20MM	400	Unid.	R\$ 413,40	R\$ 165.360,00
60	CHAPA SARRAFEADO 2.50 X 1.60 X 18 MM	600	Unid.	R\$ 413,40	R\$ 248.040,00
61	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO 2,20X1,60X15MM	600	Unid.	R\$ 424,00	R\$ 254.400,00
62	CHAPA COMPENSADO CEDRO 2.20 X 1.60 X 10MM	600	Unid.	R\$ 413,40	R\$ 248.040,00
63	FORRO CEDRINHO MESCLADO FARDOS DE 3M	300	M2.	R\$ 530,00	R\$ 159.000,00
64	PRANCHA DE PINHO APARELHADA 04 X 30 X 6MTS	200	Unid.	R\$ 742,00	R\$ 148.400,00
65	MEIA CANA DE CEDRINHO MEDINDO 3 METROS DE COMPRIMENTO	600	Unid.	R\$ 47,70	R\$ 28.620,00
66	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 17MM X 1,10 X 2,20 MTS	600	M2.	R\$ 439,90	R\$ 263.940,00
67	CHAPA PLASTIFICADA 20X110X220MM	1.200	Unid.	R\$ 583,00	R\$ 699.600,00
68	CHAPA DE COMPENSADO SARRAFEADO DE 18MM DE 1ª QUALIDADE	1.200	PC.	R\$ 530,00	R\$ 636.000,00
69	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 110 X 220 PRETO 18MM	1.200	Unid.	R\$ 116,60	R\$ 139.920,00
70	COLA BRANCA PARA MADEIRA EXTRA GALAO DE 5KL	240	Kg.	R\$ 159,00	R\$ 38.160,00
71	CHAPA COMPENSADO NAVAL MED.2,20MT X 1,10 MT-20MM	1.200	Unid.	R\$ 646,60	R\$ 775.920,00
72	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO Med. 2,20 mt x 1,60mt - 10mm	600	Unid.	R\$ 371,00	R\$ 222.600,00
73	CHAPA COMPENSADO 18MM - MESCLA	300	PC.	R\$ 636,00	R\$ 190.800,00
74	CHAPA COMPESADO SARRAFEADO CEDRO med.2,20mt x 1,60mt - 15mm	400	Unid.	R\$ 932,80	R\$ 373.120,00
75	CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO med.2,20mt x 1,60mt - 18mm	800	Unid.	R\$ 943,40	R\$ 754.720,00



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

76	CHAPA COMPENSADO VIROLA EXTRA med.2,20mt x 1,60mt - 15mm	800	Unid.	R\$ 530,00	R\$ 424.000,00
77	CHAPA PLASTIFICADA - MED.1,10 X 2,20 MT - 15MM	300	Unid.	R\$ 296,80	R\$ 89.040,00
78	CHAPA PLASTIFICADA - MED.1,10MT X 2,20MT - 20MM	400	Unid.	R\$ 318,00	R\$ 127.200,00
79	CHAPA RESINADO - MED.1,10 X 2,20MT - 10MM	400	Unid.	R\$ 95,40	R\$ 38.160,00
80	CHAPA RESINADO MD.1,10MT X 2,20MT - 15MM	400	Unid.	R\$ 104,94	R\$ 41.976,00
81	CHAPA SARRAFEADO MED.1,60MT X 2,50MT - 18MM	400	Unid.	R\$ 742,00	R\$ 296.800,00
82	CHAPA SARRAFEADO MED.1,60MT X 2,50MT - 20MM	400	Unid.	R\$ 837,40	R\$ 334.960,00
83	FOLHA DE MADEIRITE RESINADO 1,10MT X 2,20MT - 10MM	1.000	Unid.	R\$ 223,06	R\$ 223.066,67
84	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 17MM X 1,10 X 2,20 MTS	600	Unid.	R\$ 95,40	R\$ 57.240,00
85	CHAPA DE FORMICA TEXTURIZADA BRANCA med.3,08 mt x 1,25 mt.0,8mm	300	Unid.	R\$ 318,00	R\$ 95.400,00
86	CHAPA MELAMIICO FORMICA 3,08MT X 1,25MT.0,8MM brilhante branca	600	Unid.	R\$ 540,60	R\$ 324.360,00
87	PONTALETE MED.0,7 CM X 0,7 CM - 4MT DE COMPRIMENTO	800	Unid.	R\$ 121,36	R\$ 97.093,33
88	TELHA CUMEEIRA 5 GRAUS Fibro Cimento MED.1,10 MT - 8 MM	600	Unid.	R\$ 369,43	R\$ 221.660,00
VALOR TOTAL/MEDIANO					R\$ 17.637.162,40

8.3 A documentação exigida para habilitação, são as que constam em edital.

## 9. FUNDAMENTOS DA ESCOLHA DA LICITAÇÃO POR ITEM

9.1 A administração Municipal optou por fazer a licitação e o Termo de Referência por ITEM, visando uma maior padronização nos serviços a serem ofertados, sendo economicamente viável, para possibilitar maior competitividade e também diminuir o valor do custo total por item, haja vista, que a concorrente poderá diminuir seu preço em virtude da quantidade total dos serviços ofertados, e facilitando ainda o controle contratual com as empresas ganhadoras, viabilizando a excelência da administração.



## **Prefeitura Municipal de Taboão da Serra**

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

9.2 A escolha da licitação por Registro de Preço, é devido a aquisição quando for necessária, não impactando economicamente e não havendo necessidade de local para estoque.

### **10. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

10.1 A entrega das peças será "Parcelada", e conforme a determinação da Secretaria de Manutenção - SEMA, no Almoxarifado Central.

10.2 Os itens deverão ser entregues em até 10 (dez) dias uteis, após o pedido e emissão de autorização de fornecimento pela Secretaria de Manutenção - SEMA.

10.3 A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, que poderá entre outras informações, determinar outro local de entrega, sempre dentro dos limites do município de Taboão da Serra;

10.4 Somente serão aceitos os itens, que estiverem de acordo com as especificações exigidas no Edital e no Termo de Referência, sendo fiscalizada na hora da entrega pelo Almoxarifado Central ou a quem for indicado pela Secretaria de Manutenção;

10.5 Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, pelo Edital e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados e devolvidos.

### **11. ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA**

11.1 Todos os itens no objeto, são de maior relevância.

### **12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1 A licitação sendo por registro de preços, não impacta a dotação orçamentária, sendo apenas onerada quando houver necessidades de aquisição do produto.

**VALDEMAR APRÍGIO DA SILVA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO**

**TABOÃO DA SERRA, 25 DE SETEMBRO DE 2024**



# Prefeitura Municipal de Taboão da Serra

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO - SEMA

Rua Áurea Tavares, 671 - Jardim Vila Sônia do Taboão - Taboão da Serra - SP.

CEP. 06765-440 - Tel. (11) 4788-4100

## DECLARAÇÃO

### PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Declaramos que o objeto solicitado está em conformidade com o Plano de Contratações Anual de Acordo com o Decreto nº 41/2024 de 16/02/2024.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de estima, colocando-me a disposição para dirimir eventuais dúvidas acerca da questão.

Firmo a presente para que surta os efeitos legais.

Taboão da Serra, 25 de Setembro de 2024.

---

VALDEMAR APRÍGIO DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO